БЕЛГОРОДСКАЯОБЛАСТЬ
ЧЕРНЯНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯМУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
"ЧЕРНЯНСКИЙ РАЙОН" БЕЛГОРОДСКОЙОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
п. Чернянка

"25" июля 2025 г. № 396

«О создании на территории Чернянского муниципального округа
Белгородской области спасательных служб»

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 26 ноября 2007
года № 804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской
Федерации», постановлением Правительства Белгородской области от 4 августа
2006 года № 167-пп «О создании на территории области спасательных служб
области»,законом Белгородской области от 25 февраля 2025 года №462 «О
преобразовании всех поселений, входящих в состав муниципального района
«Чернянский район» Белгородской области» и в целях решения задач в области
гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций
на территории района, администрация муниципального района «Чернянский
район» Белгородской области постановляет:

1. Рекомендовать руководителям следующих структурных подразделений
администрации района, предприятий, учреждений и организаций независимо от
форм собственности создать на территории муниципального округа
спасательные службы (далее спасательные службы):

- охраны общественного порядка – на базе ОМВД России по Чернянскому
району (по согласованию);

- оповещения и связи – на базе единой дежурно-диспетчерской службы -
112 МКУ «Управление по делам ГО и ЧС» муниципального района
«Чернянский район»;

- коммунально-техническую – на базе группы транспорта и связи и ЖКХ,
группы ТЭК и капитального ремонта МКД МКУ «Управление строительства,
транспорта связи и ЖКХ» муниципального района «Чернянский район» (по
согласованию);

- горюче-смазочных материалов – на базе ООО «Ресурс» (по
согласованию);

- медицины катастроф – на базе ОГБУЗ «Чернянская ЦРБ им.
П.В.Гапотченко» (по согласованию);

- энергоснабжения и светомаскировки на базе филиала ПАО «Россети
Центр»- «Белгородэнерго» Чернянские электрические сети (по согласованию);

- торговли и питания – на базе отдела потребительского рынка
экономического управления администрации Чернянского района;

- инженерную на базе группы строительства МКУ «Управление
строительства, транспорта связи и ЖКХ» муниципального района «Чернянский
район» (по согласованию);

- противопожарную – на базе ПСЧ № 39 п.Чернянка 2 ПСО ФПС ГПС ГУ
МЧС России по Белгородской области (по согласованию);

- защиты животных и растений – на базе управления сельского хозяйства
и природопользования администрации Чернянского района;

- автодорожную и автотранспортную на базе МКУ «АХЧ
муниципального района «Чернянский район» (по согласованию).

2. На спасательные службы возложить выполнение следующих основных
задач:

2.1. На спасательную службу медицины катастроф:
- организацию и проведение медицинских, лечебно-эвакуационных,

санитарно-гигиенических и противоэпидемических мероприятий,
направленных на сохранение жизни и здоровья населения;

- своевременное оказание медицинской помощи пораженным и больным
гражданам;

- создание резервов медицинских препаратов, имущества,
дезинфицирующих веществ, необходимых для выполнения мероприятий
гражданской обороны;

- ведения учета всех создаваемых на предприятиях, учреждениях,
организациях санитарных звеньев, постов, дружин;

- организацию проведения с ними занятий, учений, соревнований;
- поддержание их в готовности к выполнению мероприятий гражданской

обороны на различных этапах чрезвычайных ситуаций;
2.2. На противопожарную спасательную службу:
- организацию и проведение мероприятий по локализации и тушению

пожаров в районах проведения аварийно-спасательных и других неотложных
работ;

- организацию и проведение спасательных работ в районе чрезвычайных
ситуаций;

- тушение пожаров на объектах, отнесенных в установленном порядкек
категориям по гражданской обороне.

2.3. На спасательную службу охраны общественного порядка:
- организацию и проведение мероприятий, направленных на поддержание

общественного порядка в городском, сельских поселениях района, в районе
чрезвычайных ситуаций, на маршрутах эвакуации населения и выдвижения сил
гражданской обороны;

- обеспечение охраны материальных и культурных ценностей, принятие
мер по охране имущества , оставшегося без присмотра;

- охрана объектов подлежащих обязательной охране органами
внутренних дел.

2.4. На спасательную службу защиты животных и растений:
- организацию и проведение мероприятий, направленных на обеспечение

устойчивой работы организаций сельскохозяйственного производства, защиту
сельскохозяйственных животных и растений;

- создание команд, звеньев и других формирований гражданской
обороны, их учет, обучение, проведение занятий, тренировок, учений.
Поддержание их в готовности к выполнению мероприятий гражданской
обороны на различных этапах чрезвычайных ситуаций.

2.5. На инженерную спасательную службу:
- учет фонда защитных сооружений независимо от форм собственности и

ведомственной принадлежности предприятий, учреждений, организаций;
- контроль за постоянной готовностью защитных сооружений к приему

укрываемых людей;
- контроль за содержанием и использованием помещений и

оборудованием защитных сооружений;
- организацию и проведение мероприятий по текущему и косметическому

ремонту защитных сооружений пополнению их табельным имуществом;
- обеспечение материально-техническими средствами и строительными

материалами, необходимыми для выполнения мероприятий по ликвидации
последствий чрезвычайных ситуаций.

2.6. На спасательную службу энергоснабжения района:
- обеспечение устойчивости работы энергосетей предприятий,

учреждений, организаций в условиях военных действий;
- ликвидацию аварий на энергетических сооружениях и электросетях;
- организацию работы автономных источников электроэнергии;
- обеспечение электроэнергией формирований при проведении аварийно-

спасательных и других неотложных работ в очагах поражения;
- участие в разработке и осуществлении мероприятий по световой

маскировке населенных пунктов, предприятий, учреждений.
2.7. На автодорожную и автотранспортную спасательную службу:
- учет и контроль за техническими средствами, необходимыми для

выполнения мероприятий гражданской обороны, поддержание их в исправном
состоянии и постоянной готовности;

- организацию ремонта техники, вышедшей из строя в ходе выполнения
мероприятий гражданской обороны;

- разработку маршрутов движения автоколонн с эвакуированным
населением до места их размещения;

- организацию и осуществление дорожно-мостового обеспечения,
ремонта и восстановления дорог и мостов при проведении мероприятий
гражданской обороны;

- обеспечения перевозки материалов для строительства защитных
сооружений, приема и эвакуации населения, подвоза (вывоза) рабочих смен,
продовольствия и других материальных средств;

- организацию контроля за проведением специальной обработки
зараженных транспортных средств.

2.8. На коммунально-техническую спасательную службу:
- осуществление мероприятий по повышению устойчивости работы

сооружений и инженерных сетей коммунального хозяйства;
- ликвидацию на них аварий;
- учет водоисточников (отдельно скважины, водонапорные башни,

колодцы);
- организацию и контроль за проведением мероприятий по защите

источников хозяйственно-питьевого водоснабжения от загрязнения и
разрушений;

- создание санитарно-обмывочных пунктов, станций по обеззараживанию
одежды и техники, проведению с формированиями занятий, поддержание их в
готовности к выполнению мероприятий гражданской обороны;

- организацию обеспечения формирований дегазирующими,
дезактивирующими, дезинфицирующими веществами, необходимыми для
выполнения мероприятий по защите населения, обеспечение водой сил
гражданской обороны и населения;

- организацию и осуществление работ по специальной обработке дорог,
местности, зданий, сооружений, санитарной обработке людей,
обеззараживанию одежды и средств индивидуальной защиты.

2.9. На спасательную службу оповещения и связи:
- обеспечение органов управления гражданской обороны связью в мирное

и военное время;
- организацию и контроль за эксплуатационно-техническим

обслуживанием средств связи и оповещения;
- организацию технического обеспечения передачи и приемов сигналов

оповещения;
- ведение учета всех средств системы оповещения и связи, их

своевременный ремонт и поддержание в рабочем состоянии;
- организацию оповещения населения.
2.10. На спасательную службу снабжения горючими и смазочными

материалами:
- создание резервов горюче-смазочных материалов для мероприятий

гражданской обороны;
- организацию обеспечения горюче-смазочными материалами

автотранспортных и других технических средств, привлекаемых к проведению
мероприятий гражданской обороны.

2.11. На спасательную службу торговли и питания:
- создание и учет подвижных пунктов продовольственного и вещевого

снабжения, подвижных пунктов питания;

- создание резерва запасов продовольствия и вещевого снабжения, для
подвижных пунктов питания, пунктов выдачи вещевого имущества;

- укомплектовать нештатные аварийно-спасательные формирования
необходимым инвентарем. Проведение занятий, тренировок с личным составом
формирований. Поддержание их в готовности к выполнению мероприятий
гражданской обороны. Разработка и осуществление мероприятий по защите
запасов продовольствия и промышленных товаров, организация закладки
запасов продовольствия в защитные сооружения и запасные пункты
управления, обеспечение питанием и вещевым имуществом личного состава
формирований, работающего в очаге поражения;

- организацию обеспечения продовольствием, вещевым имуществом
эваконаселения;

- организацию работы стационарных пунктов общественного питания,
ведение их учета.

3. Утвердить положение о спасательных службах Чернянского
муниципального округа (Приложение № 1).

4. Начальникам спасательных служб, указанных в пункте 1 настоящего
постановления, утвердить в установленном порядке положения о спасательных
службах, а также документы предусмотренные п.5 постановления
Правительства Белгородской области от 4 августа 2006 года № 167-пп «О
создании на территории области аварийно-спасательных служб».

5. Признать утратившим силу постановление администрации
муниципального района «Чернянский район» Белгородской области от 3
февраля 2020 года № 56 «О создании на территории района спасательных
служб».

6. Управлению организационно-контрольной и кадровой работы
администрации Чернянского района (Щербакова Е.С.) обеспечить
опубликование настоящего постановления в сетевом издании «Приосколье 31»
(https://gazeta-prioskolye.ru) и разместить на официальном сайте органов
местного самоуправления Чернянского района в сети «Интернет»
(https://chernyanskijrajon-r31.gosweb.gosuslugi.ru) в порядке,предусмотренном
Уставом Чернянского района.

7. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на
заместителя главы администрации Чернянского района по безопасности
(Еремин А.М.).

Глава администрации
Чернянского района С.А. Морозов

Приложение № 1
к постановлению администрации

муниципального района
«Чернянский район»
Белгородской области

от «25» июля 2025 г. № 396

Положение
о спасательных службах Чернянского муниципального округа

Белгородской области

1. Спасательная служба создается в качестве нештатного формирования
для обеспечения выполнения мероприятий по гражданской обороне на
территории муниципального района «Чернянский район» в соответствии с
Положением о гражданской обороне в Российской Федерации, утвержденным
постановлением Правительства Российской Федерации от 26 ноября 2007 года
№ 804 (далее - Положение о гражданской обороне).

2.Спасательная служба создается в следующем виде: охраны
общественного порядка, оповещения и связи, коммунально-техническая,
горюче смазочных мероприятий, медицины катостроф, знергоснабжения и
светомаскировки, торговли и питания, инженерная, противопожарная, защиты
животных и растений, автодорожная и автотранспортная.

3. Спасательная служба в своей деятельности руководствуется
Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными
законами, федеральными законами, актами Президента Российской Федерации
и Правительства Российской Федерации, нормативно правовыми актами
федеральных органов исполнительной власти, актами Белгородской области,
муниципального района «Чернянский район».

4. Спасательная служба осуществляет свою деятельность во
взаимодействии со спасательными воинскими формированиями МЧС России,
аварийно-спасательными службами и аварийно-спасательными
формированиями, подразделениями Вооруженных сил Российской Федерации,
другими войсками и воинскими формированиями, а так же подразделениями
Государственной противопожарной службы и создаваемыми на военное время
в целях решения задач в области гражданской обороны специальными
формированиями.

5. Структура и состав спасательной службе определяются положением о
такой спасательной службу.

6. В положении о спасательной службе предусматривается структура
спасательной службы, включающая:
1)руководителя спасательной службы;
2)штаб спасательной службы;

3)функциональные подразделения (силы и средства организаций).
7. В состав спасательной службы включаются:

организации, учреждения (структурные подразделения организаций,
учреждений), силы и средства (специальная техника, оборудование,
снаряжение и материальные средства),позволяющие обеспечивать выполнение
мероприятий по гражданской обороне:
должностные лица администрации муниципального района «Чернянский
район», а так же работники организаций.

8. Включение в состав спасательной службы должностных лиц
администрации Чернянского муниципального района, работников организаций,
прошедших подготовку в соответствии с Положением о подготовке населения в
области гражданской обороны, утвержденным постановлением Правительства
Российской Федерации от 02 ноября 2000 года № 841, осуществляется по
согласованию с руководителями тех органов и организаций.

9. Спасательная служба при ведении гражданской обороны привлекается
для участия в том числе в:
1) оповещение населения об опасностях, возникающих при военных
конфликтах или вследствие этих конфликтов, а так же при чрезвычайных
ситуациях природного и техногенного характера;
2) обеспечение укрытия населения в защитных сооружениях гражданской
обороны, в заглубленных помещениях и других сооружениях подземного
пространства;
3) осуществление первоочередного жизнеобеспечения населения,
пострадавшего при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а так
же при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, в том
числе предоставлении населению коммунально-бытовых услуг, проведении
санитарно-гигиенических и противоэпидемических мероприятий среди
населения, пострадавшего при военных конфликтах или вследствие этик
конфликтов, а так же осуществлении эвакуации пострадавших в лечебные
учреждения;
4) мероприятия по санитарной обработке населения, обеззараживанию зданий и
сооружений, специальной обработке техники и территорий;
5) эвакуация населения, материальных и культурных ценностей в безопасные
районы;
6) мероприятиях по срочному захоронению трупов в военное время;
7)тушение пожаров в районах проведения аварийно-спасательных и других
неотложных работ в военное время;
8) проведение мероприятий по световой маскировке и другим видам
маскировки;
9) проведение мероприятий, направленных на повышение надежности
функционирования систем и источников газо-,энерго- и водоснабжения.

10. Финансирование деятельности спасательной службы осуществляется
в соответствии со статьей 18 Федерального закона № 28-ФЗ.